
JUDEŢUL OLT 
COMUNA OSICA DE JOS 

PRIMAR
D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: stabilire salariu brut lunar 
pentru domnul Nueleanu Marian, începând cu 1 iulie 2017

Având în vedere:
- Referatul nr. 3121 din 28.08.2017, al secretarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la necesitate stabilire salarii lunare pentru personalul detaşat în cadrul Primăriei 
Comunei Osica de Jos ;

- Prevederile art. 11 alin.(3) şi (4), art.15, art.25, art.36 şi art.37 din Legea nr. 
153/2017, Lege -  Cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice ;

Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.57 din 28.07.2017, cu 
privire la stabilire salarii de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos şi din subordinea 
Consiliului Local Osica de Jos, care se aplică începând cu 1 iulie 2017 ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.5/24.06.2016 cu 
privire la alegerea viceprimarului Comunei Osica de Jos ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.39/27.04.2017 
privind modificare organigramă, număr de personal şi ştat de funcţii pentru personalul din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos şi din cadrul 
instituţiilor şi serviciilor din subordinea Consiliului Local Osica de Jos ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 22 din 29.03.2017, 
cu privire la aprobarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos pe 
anul 2017 ;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1/2017, pentru stabilirea salariului de 
bază minim brut pe ţară garantat în plată ;

- Prevederile art. 1 alin.(1), art.16 alin.(1), art.17 alin.(3) lit.d) şi art.47 alin.(1) 
şi (2) din Legii nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare;

- Dispoziţia nr. 267 din 03.10.2016, a primarului comunei Osica de Jos, cu 
privier la preluare prin detaşare a domnului Nueleanu Marian ;

- Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1),lit.c şi lit.e, art.63 alin.(4) lit.a, art.68 alin.(1), 
raportat la art.115 alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1. începând cu data de 01.07.2017, domnul Nueleanu Marian, şofer 
microbuz şcolar, treapta II, gradaţia 2, în subordinea Consiliului Local Osica de Jos, 
Judeţul Olt, va avea un salariu lunar brut în cuantum de 1637 lei.



Art.2. Cu drept de contestaţie în termen de 20 de zile calendaristice de la data 
comunicării prezentei dispoziţii, la sediul ordonatorului de credite.

Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică :
- Intituţiei Prefectului Judeţului Olt.
- Domnului Nueleanu Marian
- Compartimentului personal -salarizare.
- Compartimentului financiar-contabilitate.

AVIZAT 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr.210 din 30.08.2017


